
 

1 

 

PORTARIA-COFECI Nº 025/2016 
 

 
Nomeia o Conselheiro Federal Hermes Rodrigues de 
Alcântara Filho para dirigir os trabalhos da Vice-
Presidência Adjunta de Assuntos Legislativos. 

 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE 

IMÓVEIS - COFECI, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo19, XIV 
do Regimento do COFECI, baixado com a Resolução-COFECI nº 1.126/2009, de 25 
de março de 2009; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de desenvolvimento de trabalhos em 

prol do Sistema Cofeci/Creci’s, em áreas de atuação específica, de acordo com as 
habilidades individuais de quem para elas seja designado; 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Nomear para dirigir os trabalhos da Vice-Presidência Adjunta 

de Assuntos Legislativos o Conselheiro Federal 
 

HERMES RODRIGUES DE ALCÂNTARA FILHO/DF. 
 
Art. 2º O Conselheiro ora nomeado terá como atribuições manter amiúde 

e estreito relacionamento com parlamentares do Congresso Nacional, com vistas à 
proposição e acompanhamento de projetos legislativos de interesse do Sistema 
Cofeci/Creci’s, reportando-se à Presidência do COFECI. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Brasília (DF), 31 de março de 2016. 

 
 
 

JOÃO TEODORO DA SILVA 
Presidente 

 


